
Ministerul Mediului, Apelor gi Pidurilor
Agen{ia Nafionali pentru Protecfia Mediului

Y
Agenfia pentru Protec(ia Mediului Galafi

AC@RD Dtr N4trD]I[J
Nr.03 din07.07.2016

Ca urmarea cererii adresate de Api Canal S.A. Galati, cu sediul in mun. Gala{i, str. Constantin

Brincoveanu, nr. 2, judeful Galali, inregistratn la APM Galali cu w. 21507/09.12.2015, in baza

Ordonantei de Urgenla a Guvemului nr.19512005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificdri qi

completdri prin Legea w.26512006, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, a HotirArii Guvemului
tu. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice 9i private asupra mediului, cu
modificdrile ulterioare gi a Ordonanlei de Urgentd a Guvemului nr. 5712007 privind regimul ariilor
[...]
a inlocuirea instalaliei existente de dezinfectie a apei cu clor gazos cu o instalatie noua de
dezinfeclie cu hipoclorit de sodiu;

a dezafectarea acoperigului existent, deteriorat;
.+ rcalizarca unui plangeu de acoperiq din beton armat, prevdzut cu centuri perimetrale, din

beton armat monolit;
* realizarca de lucrdri de termo fi hidroizolalie pentru noul planqeu de acoperiq;

'r inlocuirea tdmpldriei vechi cu templtuie din PVC;
,t aplicarea pe exteriorul construcfiei a unui termosistem pe bazd de polistiren de exterior, cu

scopul de a imbundtnli performanla energeticd a construcliei;
* refacerca parliald a finisajelor interioare.
z+ refacerea pa4iali a trotuarului perimetral.

- Executia a doud rezervoare noi metalice cu capacitatea de 200 mc fiecare qi dezafectarea celor
3 rezervoare din Polstif existente;

. Gospoddria de apd Movileni (exislenld) pentru care se prevede realizarea urmAtoarelor lucrdri:
- Reabilitare stalie de pompare prin lucrtrri de constructii gi instalalii care constau in:

,a instalarea unei pompe de incendiu noi
t dezafectarea acoperigului existent deteriorat;
,t realizarea unui plangeu de acoperiE din beton armat, prevezut cu centuri perimetrale, din

beton armat monolit;
tt rcalizarca de lucrdri de termo gi hidroizolafie pentru noul planqeu de acoperig;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 5 I3I
Strada Regiment I I Siret, nr.2, Gala{i,jud. Galafi, Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049' Fax 0236.47 | .009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura: ,ln^q''



,r aplicarea pe exteriorul construcliei a unui termosistem pe bazd de polistiren de exterior, cu

scopul de a imbundtdli perlormanta energeticd a construcliei;

,t refacerea etan$eitilii perelior exteriori aflali sub nivelul terenului

n refacerea pa4iaid a finisajelor interioare;

a refacerea parliald a trotuarului perimetral

F Retele de distribulie apd: Prin proiect se prevede infiinJarea/extinderea relelelor de distribuJie a

apei potabile la consumatori dupd cum urmeazd:

Nr.
crt.

Sistem de

alimentare cu

apa

Localitate Lucrdri propuse
Lungime

(mJ

Constructii anexe gi

branqamente

I Cosmeqti Cosmegti Extindere relea de

distributie apa

potabilS

1675 o I cdmine de vane (de

sectorizare, golire, aerisire-

dezaerisire) .

o 20 hidranti
o4 cdmine de debitmetre

o I0 instalalii de mdsurare a

presiunii
r 56 bran$amente

2 Furceni Furcenii
Vechi

Extindere relea de

distribulie apit

potabil6

50 o 3 cimine de vane (de

sectorizare, golire, aerisire-

dezaerisire).

o 13 hidranli
o 3 cimine de debitmetre

o 13 instalatii de mdsurare a

presiunii
. 36 bransamente

Furcenii
Noi

575

Satul Nou t76
BAltireli 246

3 Movileni Movileni Extindere relea de

distribulie apa

potabild

3623 r 6 cimine de vane (de

sectorizare, golire, aerisire-

dezaerisire).
o 40 hidranti
o 3 cdmine de debitmetre

o 13 instalatii de mdsurare a

presiunii
o 1 10 brangamente

-ror.cl 

LucRARr DE ExTINDERE RETELE APA 6345 o12 cimine de vane (de

sectorizare, golire,

aerisire-dezaerisire).
o 73 hidranfi
r 10 cimine de debitmetre
o36 instala{ii de mlsurare a

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 6I3I
Strada Regiment I I Siret, nr.2, Galati,jud. Galali, Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049, Fax 0236.471 '009
VIZAT SPRE NESCH,IMBARE
Semnatura: _. UW

,//- I



APM Galati - Acord de mediu nr. 03 din 07.07.2016

Pe tot traseul retelei de distributie sunt prevdzute subtraversari, iar in zona drumului judeJean sunt
Drevdzute urmitoarele:

Nr. crt Localitatea Tipul traversdrii Obiectul
subtraversat

Lungimea
subtraversirii (m)

1. Cosmegti subtraversare DJ 252 10

2. Cosmegti subtraversare DJ 252 9

) Sistem SCADA cu dispecer pentru tot sistemul zonal Cosmesti Vale si Tecuci dotat cu elemente de
automatizare specifi ce:

- Echipament SCADA, transmildtoare, dispozitive pentru generarea semnalelor, receptoare;

- Procese ordonate, echipamente diverse gi soft specific

* Infrastructura de canalizare
F Retele de canalizare: prin proiect se prevede infiinlarea relelelor de canalizare menajeri dupd

cum urmeaz a:

presrunrr

o 202 bransamente

4 Cosmeqti Vale Cosmeqti

Vale
Infiin{are retrea de

distribulie apd

potabild

9472 o 19 cdmine de vane (de

sectorizare, golire, aerisire-

dezaeri sire).

o 114 hidranji
o 2 cdmine de debitmetre
e 9 cimine de mdsurare a

presiunii
o 277 brangamente

TOTAL LUCRARI DE INFIINTARE RETELE APA 9472 .19 cimine de vane (de

sectorizare, golire,
aerisire-dezaerisire).

o 114 hidranli
o 2 cimine de debitmetre
o 9 ciimine de misurare a

presiunii
e 277 bran$amente

Nr.
crt.

Aglomerare Localitate Lucrdri propuse
Lungime

(-)
Stalii de pompare ape uzate

gi racorduri
l. Cosmegti Cosmegti Infiintare relea

canalizarc

12016 o 5 SPAU
o 1360 racorduri

Conducte de refulare
SPAU

I l4)

Furcenii
Vechi

Infiinjare relea

canalizare

10107

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 7 I 3I
Strada Regiment I I Siret, nr. 2, Galali, jud. Galati, Cod 800322

E-maif : office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049:- Fax 0236.47 1 .009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura: . d-



Conducte de refulare

SPAU

185

Furcenii Noi Infiintare relea

canalizare

12341

Conducte de refulare

SPAU

1415

Satul Nou Infiintare reJea

canalizarc

5189

Conducte de refulare

SPAU

940

Bdltereti Infiin{are relea

canalizare

4765

Conducte de refulare

SPAU

2. Movileni Movileni infiinlare relea de

canalizare

28303 . 3 SPAU
r 1050 racorduri

Conducte de refi are

SPAU

1935

TOTAL CLUSTER
MOVILENI

Infiinfare re{ea de

canalizare
72721 .8SPAU

c 2410 racorduri
Conducte de

refulare SPAU

6020

APM Galati - Acord de mediu nr. 03 din 07.07.2016

Pe traseul retelei de canalizare, sunt necesare urmatoarele subtraversari:

Nr. crt Localitatea Tipul traversirii Obiectul
subtraversat

Lungimea

subtraversdrii (m)

1 Movileni subtraversare DJ 252 10

2. Movileni subtraversare DJ 252 10

3. Cosmegti subtraversare DT 252 10

Cosmeqti subtraversare DJ252 10

5. Cosmeqti subtfaversare DJ 252 10

6- Cosmeqti subtraversare DN 24 18

7. Cosmegti subtraversare DN 24 18

8. Cosmegti subtraversare DN 24 18

F Sta$e de epurare: prin proiect se prevede rcalizarea unei stalii de epurare cu capacitatea de 7230

1.e., pentru preluarea apelor uzate din aglomerdrile Cosmeqti gi Movileni. Statia de epurare va fi
amplasa6 in partea de sud a localitdlii Movileni, in apropierea drumului comunal DC 60, qi va avea

urmdtoarele elemente comPonente :

Linia de tratare a aPei:

o cdmin de receplie din beton armat, prin care apele uzate menajere intr5 in stalia de epurare; la

acest c[min este conectatd qi conducta de ocolire pentru eventualele situalii de urgenF

AGf,NTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULU GALATI 8 / 3I

Strada Regiment I I Siret, nr.2, Galali, jud. Galati, Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460-049; Fax 0236.471 .009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura: , \j.rlr,

"t'- 
I



etange vidanjate; stalia de receptie vidanje va fi amplasati in apropierea ciminului de

receplie,va fi racordati la acesta gi va fr echipatd cu un sistem automat de prelevare qi analizS

probe de apd uzatd

r 2 unitdli de grdtare rare automate, cu distanla intre bare de 20 mm, pentru relinerea corpurilor
grosiere din influentul statiei de epuare; pentru micqorarea volumului de retineri de pe grdtare

s-a prevezut o instalatie tip presi elicoidal5 pentru compactare, spilare Si transport a acestora,

prdnd la colectarea lor in containere

. stalie de pompare apa uzatd, ingropatZi, echipatd cu 1+l pompe submersibile; pe conducta

comund de refulare a pompelor se va monta un debitmetru electromagnetic, pentru mAsuarea

debitului de apA uzatA influenti
o 2 instalalii compacte degrosisoare cu capacitatea de 46,5 mc/h fiecare, amplasate suprateran;

fiecare instalaJie va avea urmdtoarele componente:
- gritar des cu functionare automa6, avrind distanla dintre bare de 5 mm, cu rolul de a

indepirta corpurile cu dimensiuni > 5 mm; utilajul este prevdzut cu o presa de retineri gi un
sistem de spalare a acestora; retinerile spllate gi presate vor fi transportate Ei descdrcate pe un
transportor comun celor 2 unitdli, iar apoi stocate intr-un container

- compartiment deznisipator - separator de grdsimi aelat, prevAzut cu o lamd racloare de

suprafatd pentru preluarea grdsimilor, care va asigura atdt rejinerea particulelor cu dimensiuni
mai mari de 0,1 mm, precum qi separarea grdsimilor, uleiurilor gi produselor petroliere din apa

uzati prin accelerarea flotdrii, previzut cu:

/t un transportor elicoidal amplasat in baqa de colectare a nisipului, pentru extragerea

nisipului sedimentat, transportorul va avea gi roi de clasificator de nisip cu functie de
spdlare gi deshidratare; nisipul deshidratat colectat din cele doud unitdli va fi descdrcat intr-
un container prin intermediul unui transportor comun acestora

a baqi de colectare grdsimi

/a clmin concentmtor de grdsimi, cu capacitatea de 1,54 mc
- stalie de suflante

. bazin anaerob gi reducerea fosforului din beton armat, semiingropat, cu volumul de 233 mc,
unde va fi introdus qi ndmolul activat recirculat; bazinul va fi bicompartimentat gi va fi
prevezut cu o stalie de pompare care va transfera apa la unitatea combinati (reactor biologic -
decantor secundar) 9i va fi echipatd cu 2+l pompe submersibile

o instalalie de dozare clorurd ferici (FeCl3) pentru precipitarea fosfatului, prevdzutd cu l+1
pompe dozatoare gi recipient de inmagazinare cu capacitate a de 3,17 mc; recipientul de
inmagazinare va fi amplasat pe o platformd in imediata vecindtate a staliei de degrosisare, iar
instalalia de dozare va fi amplasatd in incinta clddirii de degrosisare

o 2 unitdli compacte combinate de ffatare biologicd semiingropate, circuiare, cu diametrul
exterior de 20 m; fiecare unitate va fi compusd din:
- reactor biologic, reprezentat de zona inelard a unit2ilii, cu un diametru interior de 7,8 m qi

adAncimea utild de 5 m; reactorul biologic asigurd reducerea azotului prin aerare intermitentd

$i este prevdzut cu un mixer vertical gi difuzori poroqi de bule fine amplasali pe radier
- decantor secundar de tip Dortmund, cu formd cilindricd la partea superioard qi conici la cea

inferioard; este amplasat in zona centrald a unitdlii biologice gi prezintd o addncime de cca 9

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 9 /31
Strada Regiment I I Siret, nr.2, Galati, jud. Galafi, Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471 .009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura: , |,

- , - \,{v'



n6molului cAtre ba$a centralA.

Adiacent unitAlilor combinate, se prevdd urmdtoarele:

- o statie de suflante echipatd cu 2+1 pompe

- o stalie de pompare nimol activat echipatd cu 2+1 pompe

- 1+1 pompe de evacuare a nimolului in exces

. modul de tratare cu UV, amplasat pe conducta comuni de evacuare apd decantati, cu rolul de a

asigura dezinfeclia apei epurate

. statie de pompare api tehnologici, echipatb cu 1+1 pompe, care va asigura apa de spdlare a

echipamentelor tehnologice (gritarele rare si dese, deznisipator, decantoare centrifugale);

pentru spdlfui se va utiliza api epuata evacuati din decantoarele secundare

o instalatrie de mdsurd debit efluent

o colector de evacuare a apei epurate in rdul Siret cu diametrul Dn 300 mm qi o lungime de 800

m.

Linia ndmolului:
. bazin stocare/ingroqare n[mol in exces (concentrator ndmol), cu volumul util de 43mc; bazinul

va fi o constructie circular[ de beton armat cu un diametru de 4 m qi adAncimea util6 Ia perete

de 3,68 m, gi va fi previzut cu un pod raclor la care vor fi atagate echipamente de mixare lenti

in vederea eliminlrii gazelor de fermentare

o Stalie de deshidratare nlmol, amplasate intr-o cladire destinatA acestui scop, compusi din:

- 1+1 pompe pentru preluarea ndmolului ingroqat

- 1+1 ma$ini de deshidratat

- instalatie automatd de preparare si dozare polielectrolit, compusi din:

,t I + 1 pompe pentru dozare

79 mixer amplasat pe conducta de alimentare cu ndmol a maginii pentru deshidratare, care va

asigura injectarea soluliei de polimer

a reactor vertical, de amestec, cu agitator, plasat amonte de instalalia de deshidratare, care va

asigura amestecul ndmolului cu solulia de polielectrolit

. stalie de pompare supematant (apd separat[ de ndmol) provenind de la ingroEarea-deshidratarea

ndmolului
. instalalie automata de condilionare a ndmolului cu var nestins (CaO), amplasatd in stalia de

deshidratare, previzuttl cu un buncdr de depozitare a varului cu capacitatea de 5 mc

. depozit temporar ndmol deshidrat at 359/o, cu o suprafa{d de depozitare de 276 mp (23 m x12

m), considerdnd o grosime a stratului de nimol de max. l'5 m

Construclii anexd:

. relele in incintd;

I generator electric

. sistem SCADA;

. cladire administrativ[ (dispecer, laborator, birou, vestiar, grup sanitar, etc.);

o racorduri la utilited
r drumuri in incint5, platforme qi alei;

. imprejmuire

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI I O / 3 1

Strada Regiment l1 Siret, nr. 2, Galali, jud. Galali, Cod 800322

E-mail : offi ce@apmgl.anpm.ro; T el. 023 6 460.049 : F ax 023 6.47 1'O09

VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura: __., eJh^

,.t-- \



APM Galati - Acord de mediu nr. 03 din 07.07.2016

Evacuarea apelor uzate epurate se va realiza in emisarul natural rAul Siret, printr-o conductd de

evacuare cu lungimea de cca 800 m gi o gurd de vdrsare ce se va amenaja in albia rAului Siret.
/ Lucriiri de alimentare cu enersie electrici
Pentru toate obiectivele propuse care necesit5 energia electricd in etapa de functionare se vor realiza

lucrdri specifice de bransare la releaua de energie electricd din zond.

Suprafete ocupate

Denumire amplasament

Suprafata ocupata
temporar (mp)

Suprafata ocupata
definitiv (mp)

Intravilan Extravilan Intravilan Extravilan

Retea de canalizare menajera
(inclusiv SPAU)

185.880

Cosmeqti
400

I 10.933

Movileni
300

Retea distribulie api

s2.995
Cosmegti

9.565

Movileni

Aductiune (inclusiv foraje)
r.840

Cosmegti

400

Cosmegti

Vale
t9.200

Furcenii
Vechi

31.920

Movileni
Gospoddrie de apd (Cosmeqti

Vale)
4.500

Stalie de epurare (Movileni) 10.000

Organizare de santier 2.500

Total suprafete (mp) 412.333 14.660 700 14.900

Acces

Proiectul nu prevede realizarea unor cdi noi de acces. Se vor utiliza cdile de acces existente, care se

amenaia.

I.2. Lucriiri previzute de proiect
Prin proiect se prevede lucrdri caracteristice de construclii pentru rcalizarea de instalalii qi construclii
cu specific apd - canal cu caracter permanent, care vor fi egalonate astfel:
. Etapa DreqAtitoare care consti in:

- in materializarea culoarului relelelor de alimentare cu apd qi canalizare
- indepdrtarea vegetatiei existente; se va tAia un numdr de 344 arbori identificali, cu acceptul

Primdriilor comunelor Cosmegti qi Movileni, dupd cum urmeaza:

AGEMIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI II /31
Strada Regiment I I Siret, nr.2, Galali, jud. Galali, Cod 800322

E-rnail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; F ax 0236.47 1.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura: _ a\*



APM Galati - Acord de mediu nr. 03 din07.07.2016

Locatie (localitate/strada)
Nr.copaci
identificati

in teren

Specia Observatii

COM]TJNACOSMESTI

Localitatea Cosmesti

DN24 Dumitru Damaceanu

17 Nuci
o Plopi

7 Castani

Salcie

11 Visini
6 Tuia

6 Pruni

1 Tei

2 Frasin

Total Localitatea Cosmesti 60

Localitatea Furcenii Noi

DJ 252 - Bucurestii Noi 52
Zarzar, Prun,

Visini, Nuci

Total Localitatea Furcenii Nor 52

Localitatea Furcenii Vechi

DJ 252 - Colonel Coman Ionescu 25
Visin, Prun, Meri

Nuc

Total Localitatea Furcenii Vechi t{
TOTAL COMUNA COSMESTI

r37

La ftnalizarea lucrfilor. UAT Cosmesti va

replanta 137 pomi fructiferi similar celor

taiati, pe suprafete de teren aflate in

propdetate publica, conform adresei

Comunei Cosmesti nr. 1057 din 03.03.2016.

coMT]NA MOVILENI
DJ 252 - Bucurestii Noi

22
Visin, Cais,

Zarzar,Prun,Dud

DJ 252 - Eroilor

185

Plop, Nuc,

Nectarin, Prun,

Corcodus, Cais,

Salcie, ZNzar,

Cires, Tei, Mar,

Par, Visin, Dud

Au fost identificati in

principal pomii

lructiferi, predominanc